
1 
 

10/2022 Pomoc Ukrajině – rozpočtové a účetní zachycení 
– upřesnění  

Klíčová slova: Ukrajina, pomoc Ukrajině, humanitární pomoc, věcný dar, společenská úsluha, 5139, 

5194, 6221  

10. 1 Metodický postup MF ČR 

(1) Dne 25. 3. 2022 zveřejnilo MF ČR aktualizovaný postup k zajištění jednotného zatřídění výdajů 
územních rozpočtů souvisejících s poskytnutou pomocí Ukrajině. Tento metodický postup je dostupný 

na webovém odkazu:  

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora/2022/pomoc-ukrajine-
-rozpoctove-zachyceni-46717 

10. 2 Rozpočtové zachycení  

10. 2. 1 Rozpočtová skladba – upřesnění odvětvové členění 

(1)  V metodické pomoci č. 1/2022 Pomoc Ukrajině – rozpočtové a účetní zachycení byl pro výdaje 
spojené s pomocí Ukrajině obecně doporučen § 6221 – Humanitární zahraniční pomoc přímá s výjimkou 

výdajů v oblasti školství, kde byly doporučeny § 3111 – Mateřské školy a § 3113 – Základní školy. 

(2) Z aktualizovaného postupu MF ČR ze dne 25. 3. 2022 je zřejmý požadavek, aby veškeré výdaje 

územních rozpočtů týkající se poskytnuté pomoci Ukrajině a zejména jejímu obyvatelstvu v souvislosti 

s ruskou invazí na Ukrajině byly jednoznačně identifikovatelné a vyčíslitelné. Pro odvětvové zatřídění 
výdajů ve všech případech souvisejících s pomocí Ukrajině, pokud jsou tyto výdaje přímo přiřaditelné, 

je proto doporučeno použít paragraf 6221 – Humanitární zahraniční pomoc přímá. 

(3) Na základě výše uvedených skutečností došlo k aktualizaci metodické pomoci č. 1/2022 Pomoc 

Ukrajině – rozpočtové a účetní zachycení v oblasti odvětvového členění (bod 1. 2. 1, odst. 3 a u účetních 

příkladů 1. 3. 6. 2 a 1. 3. 7. 2). 

10. 2. 2 Rozpočtová skladba – upřesnění položkové členění 

(1) V rámci aktualizovaného postupu MF ČR došlo též k upřesnění položkového členění, kdy je nutné 

upozornit, že se nejedná o taxativní výčet všech možností, ale jedná se o výčet fakultativní, aktuálně 
nejvíce používaných rozpočtových položek. S ohledem na důležitost níže uvádíme položku 5194 

a položku 5139 ve vztahu k účetnímu a rozpočtovému zachycení „věcné pomoci“ obyvatelům Ukrajiny. 
a) položka 5194 – Věcné dary  

Na tuto položku budou vyčleňovány výdaje na věcnou pomoc, např. za nákup stravy 

a občerstvení, nikoliv formou platby za službu, oblečení, hygienické potřeby, léky apod., včetně 
pořízení dlouhodobého majetku za účelem bezúplatného předání.  

b) položka – 5139 Nákup materiálu jinde nezařazený  
Na věcnou pomoc může být nahlíženo i jako na společenskou úsluhu. Potom budou veškeré 

výdaje na věcnou pomoc účtovány a rozpočtovány na položce 5139. 

10. 3 Účetní zachycení – upřesnění 

(1) Níže uvedené případy jsou řešeny v režimu účtování o zásobách způsobem B. 

10. 3. 1. 1 Přijetí faktury (smlouvy) za nákup věcného daru za účelem pomoci Ukrajině  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

543 03xx – 09xx     X  

321 00xx      X 
 

10. 3. 1. 2 Úhrada faktury (smlouvy) za nákup věcného daru za účelem pomoci Ukrajině 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

321 00xx     X  

231 0xxx 6221 5194    X 

 

 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora/2022/pomoc-ukrajine--rozpoctove-zachyceni-46717
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora/2022/pomoc-ukrajine--rozpoctove-zachyceni-46717


2 
 

10. 3. 2. 1 Přijetí faktury (smlouvy) za nákup stravy, občerstvení, karimatek atd. za účelem pomoci 

Ukrajině – forma společenské úsluhy  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

501 03xx – 09xx     X  

321 00xx      X 
 

10. 3. 2. 2 Úhrada faktury (smlouvy) za nákup stravy, občerstvení, karimatek atd. za účelem pomoci 

Ukrajině – forma společenské úsluhy 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

321 00xx     X  

231 0xxx 6221 5139    X 

 
10. 3. 2. 3 Poskytnutí věcné pomoci formou společenské úsluhy – bezúplatné pozbytí 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

543  03xx – 09xx     X  

501 03xx – 09xx      X 
 

10. 4 Závěrem 

Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování v souladu s předpisy v oblasti 

účetnictví platnými a účinnými pro rok 2022 a není právně závazný, neboť k závazným výkladům 

(stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud a zároveň tato informace není radou 

dle § 2950 občanského zákoníku. 

Dne: 8. 4. 2022 

Vypracovaly: Ing. Jitka Ročárková, vedoucí oddělení výkaznictví, Petra Filásová BBS 
 

S vyjádřením souhlasí Ing. Lubomír Bednář, vedoucí oddělení přezkumu a metodiky 

hospodaření obcí 
 

Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 

 

http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz/

